Bununla birlikte insanoğlu kalbine gelen bilginin genelde şeytandan
geldiğine değil, Allah’tan geldiğine inanır ve onun iyi şey olduğunu düşünür. Diğer
bir ifade ile kalbine bir şey gelen hemen her Müslüman kendisine şeytanın vesvese
verdiğini değil, Allah’tan ilham geldiğini düşünür ve söyler.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944) ve Alauddin es-Semerkandî (539/1144) gibi
bazı Hanefî-Maturidî âlimler, ilham ile sadece kalbe gelen iyi ve güzel bilgileri
kastetmişlerdir. Fakat dönem dönem birçok insan kalbe gelen ilham ile vesveseyi
karıştırmakla kalmamış, hatta onu kötüye de kullanmıştır. Böylece”Galat-ı meşhur,
lugat-ı fasihten evlâdır” sözünde ifade edildiği gibi kalbe gelen her şey,-yanlış ol-
masına rağmen- yaygın olarak ilham diye isimlendirilmiştir. Bütün bunlardan dolayı
birçok Maturidî âlim, kalbe gelen her bilgi için ilham kelimesini kullanmak zorunda
kalmıştır. Öte yandan zamanla bana ilham geldi diye müslümanları aldatmaya çalı-
şan kimseler ortaya çıkmış ve Müslümanların birlik ve beraberliğini bozmak iste-
mişlerdir. Bunun üzerine Ebu’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî (421-493/1030-1099)
ve Ömer en-Nesefî (537/1142) gibi Hanefî-Maturidî âlimler, ileride açıklanacığı
şekliyle Müslümanları bu konuda uyarmışlar ve ilhamın kötüye kullanılmasına en-
gel olmaya çalışmışlardır.

Bu tebliğde İmam el-Mâturîdî’den başlayarak Hanefî-Maturidî alimlerin ilham
hakkındaki görüşlerini tarihi sıraya göre ortaya koyup analiz etmeye çalışacağız.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)’ye Göre İlham
İmam el-Mâturîdî’ye göre ilham, bir zorluk ve çaba sarf etmeksizin süratle kalbe

gelen bilgidir. Ona göre kalbe gelen bu bilgi Cenabı Allah’tan da, şeytandan da
gelebilir. Ancak Allah’tan gelen bilgi sadece hayırdır yani doğru bilgidir.1 O, bu
1 Ebû Mansûr Muhammed b.

asrın sonları)’nın Şerhu Cümelü Usuli’d-Din adlı eserlerinde
ilham hakkında bir kayda rastlanmamaktadır. Daha sonrakiHanefî-Maturidîalimlere
gelince, onların eserlerinde ilham hakkında, lehte ve aleyhte çeşitli görüşler ileri
sürdükleri görülmektedir.

Ebû’l-Yüsr Muhammed Pezdevî (493/1099)’ye Göre İlham
Muhammed el-Pezdevî’ye göre ilham yolu ile elde edilen bilgi, kesinlikle doğru

kabul edilemez. Çünkü ona göre ilham yoluyla kendisine bilgi geldiğini iddia eden
kişi delil getiremez.31 Ona göre ilham ile kendisine bilgi geldiğini iddia eden kişi
delil getiremez.

Ebû’l-Muîn en-Nesefî (508/1114)’ye Göre İlham
Ebu’l-Muîn en-Nesefî’ye göre ilham, kesinlikle bilgi elde etmenin yollarından

biri değildir. O, Tabsıratü’l-Edille adlı eserinde kendi döneminde yaşayan ve ilhamı
bilgiye ulaşmanın kaynakları arasında kabul eden iki topluluktan bahsetmektedir.

Eğer deliller, ilham yoluyla elde
edilen bilgiyi desteklerse doğru kabul edilir, yoksa kabul edilmez.36

Sonuç olarak Ebû’l-Muîn en-Nesefî’ye göre ilham, kesinlikle bilgi elde etmenin
yollarından biri değildir. Onun hocası Muhammed el-Pezdevî gibi ilhamı kötüye
kullananlarla mücadele ettiği anlaşılmaktadır.

es-Saffar Buhârî (534/1139)’ye göre İlham
es-Saffar el-Buhârî ’ye göre Cenabı Allah tarafından kalbe gelen ilham yoluy-

la doğru bilgiye ulaşılabilir. Nitekim Hz. Allah’ın Âdem (a.s.)’a eşyanın isimlerini
öğretmesi ilham yoluyla olmuştur. Ayrıca Cenabı Hakk’ın bazı insanların kalbine
şiirlerin veznini ve sesteki lahinleri bildirmesi de yine ilham yoluyla olabilecek şey-
lerdendir. Fakat ilham yoluyla elde edilen bilgi, bazıları için delil olurken diğer bazı-
ları için delil olmaz. Ancak es-Saffar el-Buhârî, bu konuda kimler için delil olduğunu
açıklamaz. Bununla birlikte o, Cenabı Hakk’ın hayvanlara da bazı maslahatlar için
ilhamda bulunduğunu kaydeder.37

Ömer en-Nesefî (537/1142)’ye Göre İlham
Maturidiliğin görüşlerini özetleyen Ömer en-Nesefî, Akâidü’n-Nesefîyye adlı ese-

rinde açıkça “İlham, bilgi elde etmenin yollarından değildir”38 demektedir. Ömer
en-Nesefî’nin ilhamın kötüye kullanıldığı konusunda hocası el-Pezdevî ile aynı gö-
rüşte olduğu anlaşılmaktadır.

Hanefî-Maturidî âlimlerden Alâeddin el-Üsmendî (552-1157) de dekendi döne-
minde dinlerin hak veya bâtıl olduğu ancak ilham ile bilinir iddiasında olan ilhâmiy-
ye diye bir fırkanın varlığından bahseder. O fırkanın mensuplarının bana ilham geldi
diyerek kendi mezheplerinin doğru, diğerlerinin yanlış olduğu iddiasında bulunduk-
larını kaydeder.42

Alauddin es-Semerkandî (539/1144)’ye Göre İlham
Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilham hakkındaki en geniş bilgi Alauddin Semer-

kandî’nin Mizanu’l-Usul fî Netâici’l-Ukûl adlı eserinde mevcuttur. es-Semerkandî,
söz konusu eserinde ilham başlığı altında ilhamı önce lüğaten ve örfen ikiye ayırır.

Al-
lah’tan gelen ilham tamamen doğru ve haktır. Şeytanın vesvesesi ve nefsin temennisi
ile gelen ilham ise bâtıldır, yanlış ve hatadır.51 Ancak hangisinin gerçek ilham, han-
gisinin batıl ilham olduğu, ancak akli delillerle (istitlalle) anlaşılır.52

Alâeddin el-Üsmendî (552/1157)’ye Göre İlham
Alâeddin el-Üsmendî’ye göre ilham, nazar ve istidlâl ederken “tevfik”dir, yani

47 es-Semerkandî, Mîzânü’l-Usûl, s. 678-679.
48 59. Haşr, 2.
49 7. A’râf, 185.
50 es-Semerkandî, Mizânü’l-Usûl, s. 681.
51 es-Semerkandî, Mizânü’l-Usûl, s. 682 vd.
52 es-Semerkandî, Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’an, v.

Oysa her fırka mensubu bana ilham geldi diyerek kendi mezheplerinin doğru
diğerlerinin yanlış olduğunu iddia eder.53 Öyle anlaşılıyorki el-Üsmendî de ilhamı,
Cenabı Hakk’tan gelen yardımcı doğru bilgi olarak kabul ediyor. Fakat ilham ile ne-
fis ve şeytanın iğvâ ve idlâlinin birbirine karıştırılmaması hususunda müslümanları
uyarmaktadır.

Ubeydullah es-Semerkandî (701/1301)’ye Göre İlham
Ubeydullah es-Semerkandî’ye göre ilham, kalbe gelen kesbî olmayan mahzâ Al-

lah vergisi vehbî ve doğru bilgiyi ifade eder.54 Ancak ona göre kalbe gelen havâtır
yani bilgi dört kısımdır:55

Birincisi, nefisten gelir ki buna “heces” denir.
İkincisi şeytandan gelir ki buna “vesvese” denir.